XLIII. Apud Aeduos maior moles exorta, quanto civitas opulentior, et compriamendi procul praesidium. Augustodunum, caput gentis, armatis cohortibus Sacrovir occupaverat, et nobilissimam Galliarum subolem, liberalibus studiis ibi operatam, ut eo pignore parentes propinquosque eorum adiungeret. simul arma, occulte fabricata, iuventuti dispertit. Quadraginta millia fuere, quinta sui parte legionariis armis; ceteri cum venabulis et cultris, quaeque alia venantibus tela sunt. adduntur e servitiis gladiatuarie destinati, quibus more gentico, continuum ferri tegimen, *eruppellarios* vocant, inferendis ictibus inhabiles, accipiendis impenetrabiles. augebantur hae copiae, vicinarum civitatum, ut nondum aperta consensione, ita viritim promptis studiis, et certamine Ducum Romanorum, quos inter ambigebatur; utro-

que bellum sibi poscente. mox Varro, invalidus selecta, vigenti Silio concessit.

XLIV. At Romae, non Treveros modo et Aeduos, sed quatuor et sexaginta Galliarum civitates descivisse: adsumptos in societatem Germanos: dubias Hispanias: cuncta, ut mos famae, in maius credita. optimus quisque, Reipubl. cura, maerebat: multi odio praesentium, et cupidine mutationis, suis quoque periculis laetabantur: increpabantque Tiberium, quod, in tanto rerum motu, libellis accusatorum insumeret operam. An Iulum Sacrovirum maiestatis criminis reum in Senatu fore? exstisset tandem viros, qui cruentas epistolas armis cohicerent. miseram pacem vel bello bene mutari. Tanto impensius in securitatem compositus, neque loco, neque vultu mutato, sed, ut solitum, per illos dies egit: altitudine animi, an competerat, modica esse et vulgatis leviora.

XLV. Interim Silius, cum legionibus duabus incedens, praemissa auxiliari manu, vastat Sequorum pagos, qui finium extremi, et Aeduis contermini sociique, in armis erant. Mox Augustodunum petit proprio agmine, certantibus inter se signiferis, fremente etiam gregario milite: ne suetam requiem, ne spatia noctium opperiretur; viderent modo adversos et adspicerentur: id satis ad victoriam. Duodecimum apud lapidem Sacrovir copiaeque patentibus locis adparuere. in fronte statuerat ferratos, in cornibus cohortes, a tergo semermos. Ipse inter primores equo insigni adire, memorare veteres Gallorum glorias, quaeque Romanis adversa intulissent: quam decora victoribus libertas: quanto intolerantior servitus iterum victis.

XLVI. Non diu haec, nec apud laetos: etenim propinquabat legionum acies; inconditique ac militiae neseii oppidanii neque oculis neque auribus satis

competebant. contra Silius, etsi praesumpta spes hortandi caussas exemerat, clamitabat tamen: *Pudendum ipsis, quod Germaniarum victores aduersum Gallos tamquam in hostem, ducerentur. una nuper cohors rebellem Turonum, una ala Treverum, paucae huius ipsius exercitus turmae proflagavere Sequanos.* quanto pecunia dites et voluptatibus opulentos, tanto magis imbellis Aeduos evincite, et fugientibus consulite. Ingens ad ea clamor: et circumfudit eques, frontemque pedites invasere: nec cunctatum apud latera. paullum morae attulere ferrati, restantibus laminis aduersum pila et gladios: sed miles, cor- reptis securibus et dolabris, ut si murum perrumpret, caedere tegmina et corpora: quidam trudibus aut furcis inertem molem prosternere; iacentesque, nullo ad resurgendum nisu, quasi exanimis linquebantur. Sacrovir primo Augustodunum, dein metu deditio- nis in villam propinquam cum fidissimis pergit. Illic sua manu, reliqui mutuis ictibus occidere. incensa super villa, omnes cremavit.

XLVII. Tum demum Tiberius, ortum patratumque bellum, Senatui scripsit: neque dempsit aut ad- didit vero; sed *fide ac virtute Legatos, se consiliis superfluisse.* simul caussas, cur non ipse, non Drusus profecti ad id bellum forent, adiunxit, *magnitudinem imperii extollens;* neque decorum *Principibus, si una alterave civitas turbet, omissa urbe, unde in omnia regimen. nunc, quia non metu ducatur, iturum, ut praesentia spectaret componeretque.* Decrevere Pa- tres vota pro reditu eius supplicationesque, et alia decora. Solus Dolabella Cornelius, dum anteire ce- teros parat, absurdam in adulationem progressus, censuit, *ut ovans e Campania urbem introiret.* Igi- tur secutae Caesaris litterae, quibus se non tam va- cuum gloria praedicabat, *ut, post ferocissimas gentes perdomitas, tot receptos in iuventa aut spretos trium-*

phos, iam senior peregrinationis suburbanae inane praemium peteret.

XLVIII. Sub idem tempus, *ut mors Sulpicii Quirini publicis exsequiis frequentaretur*, petivit a Senatu. Nihil ad veterem et patriciam Sulpiciorum familiam Quirinus pertinuit, ortus apud municipium Lanuvium: sed impiger militiae, et acribus ministeriis, Consulatum sub D. Augusto, mox, expugnatis per Ciliciam Homonadensium castellis, insignia triumphi adeptus; datusque rector C. Caesari, Armeniam obtinenti, Tiberium quoque, Rhodi agentem, coluerat. quod tunc patefecit in Senatu: laudatis in se officiis, et incusato *M. Lollo*, quem, *auctorem C. Caesari pravitatis et discordiarum*, arguebat. sed ceteris haud laeta memoria Quirini erat, ob intenta, ut memoravi, Lepidae pericula, sordidamque et praepotentem senectam.

XLIX. Fine anni, C. Lutorium Priscum, Equitem Romanum, post celebre carmen, quo Germanici supraea defleverat, pecunia donatum a Caesare, conripuit delator, obiectans, *aegro Druso composuisse, quod, si extinctus foret, maiore praemio vulgaretur.* Id C. Lutorius in domo P. Petronii, socru eius Vitellia coram, multisque inlustribus feminis, per vaniloquentiam legerat. Ut delator exstitit; ceteris ad dicendum testimonium exterritis, sola Vitellia, *nihil se audivisse*, adseveravit. sed arguentibus ad perniciem plus fidei fuit. sententiaque Haterii Agrippae, Consulis designati, indictum reo ultimum supplicium.

L. Contra M. Lepidus in hunc modum exuersus est. *Si, P. C. unum id spectamus, quam nefaria voce C. Lutorius Priscus mentem suam et aures hominum poluerit, neque carcer, neque laqueus, ne serviles quidem cruciatus, in eum suffecerint. sin flagitia et facinora sine modo sunt, suppliciis ac remediis Principis moderationis, maiorumque et vestra exempla temperant: et*

vana a scelestis, dicta a maleficiis differunt. est locus sententiae, per quam neque huic delictum impune sit, et nos clementiae simul ac severitatis non poeniteat. Saepe audivi Principem nostrum conquerentem, si quis, sumpta morte, misericordiam eius praevenisset. vita Lutorii in integro est; qui neque servatus in periculum Reipubl. neque imperfectus in exemplum ibit. studia illi, ut plena recordiae, ita inania et fluxa sunt: nec quidquam grave ac serium ex eo metuas, qui suorum ipse flagitiorum proditor, non virorum animis, sed mulierularum adrepit. cedat tamen urbe et, bonis amissis, aqua et igni arceatur. Quod perinde censeo, ac si lege maiestatis teneretur.

LI. Solus Lepido Rubellius Blandus e Consularibus adsensit: ceteri sententiam Agrippae secuti: ductusque in carcere Priscus, ac statim exanimatus. Id Tiberius solitis sibi ambagibus apud Senatum incusavit, cum extolleret pietatem, quamvis modicas Principis iniurias acriter ulciscentium; deprecaretur tam praecipitis verborum poenas: laudaret Lepidum, neque Agrippam argueret. Igitur factum SC. ne decreta Patrum ante diem decimum ad aerarium deferrentur: idque vitae spatium damnatis prorogaretur. sed non Senatui libertas ad poenitendum erat; neque Tiberius interiectu temporis mitigabatur.

LII. C. Sulpicius, D. Haterius coss. sequuntur: inturbidis externis rebus annus, domi suspecta severitate adversum luxum, qui inmensum proruperat ad cuncta, quis pecunia prodigitur. Sed alia sumptuum, quamvis graviora, dissimulatis plerumque pretiis, occultabantur; ventris et ganeae paratus, adsiduis sermonibus vulgati, fecerant curam, ne Princeps antiquae parcimoniae durius adverteret. Nam, incipiente C. Bibulo, ceteri quoque Aediles disseruerant, sparsi sumptuariam legem, retitaque utensilium pretia augeri in dies: nec mediocribus remedii